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Тауықтың аскаридозды табиғи жұқтыруы кезінде күрке тауықтарға үлк

ен қауіп төнеді. Жердің беткі қабатын, тауықбақан қырындысын жəне құрал 
жабдықтарды зерттеу кезінде В.И.Афанасьевпен бірнеше даму сатыларындағ
ы тоғышар жұмыртқалары табылған.Тауықтарға тəжірибелік жұқтыру кезінд
егі ең маңызды сұрақ болып гельминттердің дамуына жақсы ұласуды қамтам
асыз ететін инвазияланған жұмыртқалар мөлшері болып табылады [1]. 

 П.Т.Твердохлебов 100,300, 
500 данаға тең бір реттік дозаларды сынау барысында, бірінші болып оңтайл
ы ретінде ұсынған, себебі оның тəжірибесінде инвазияның интенсивтілігі бір 
құсқа, балапандарда 26 басқа жеткен [2]. Ертелі кеш авторлар қатары зақымд
ау үшін,бір реттік немесе бірнеше реттік енгізу кезінде жұмыртқалардың əрт
үрлі сандарын қолданған. Барлық зерттеушілер жұмыртқа дозасының жоғары
лауынан гельминттердің үйренуі пропорционалды түрде азаяды, ал суперинв
азия балапанның жүре пайда болған иммунитетініңпайда болу есебінен дамы
п келе жатқан имагиналды формаларының көптеп азаюына əсер етеді деген 
шешімге келген (ЭХ.Даугалиева, [3]). 

Балапандарды тəжірибелік жұқтыруды жүргізу кезінде А.В.Малахов ж
ұқтырудың сызбасын қолданды: бір тауыққа 200-
250 экз. мөлшерде екі реттік инвазияланған жұмыртқаларды енгізу [4]. Бұл əд
іс инвазия экстенсивтілігіне 100% кепілдік береді. Сонымен қатар олартопты
қ жұқтыруды да сынақтан өткізген, бұл кезде инвазиялаудың жоғарғы интенс
ивтілігі байқалған. Бұл əдістің мəнісі келесіде: балапандардың барлық тобын
а керек жұмыртқалардың адекватты санын суға езеді, ол азықтың бір реттік ү
лесін ылғалдайды. Бірақ жұқтырудыңбұл əдісінде 100% экстенсивтілікті алу 
ықтималдылығы аз, алайда жеке басты инвазиялағаннан интенсивтілігі 2-
3 есе жоғары екендігін көрсетті. 

Романенко зерттеулерінің нəтижелері бойынша күркелерде тауықтарды
ң аскаридозбен инвазиялануының негізгі көзі болып төсеніштер (60%) болып
 табылады [5]. Ал зақымдануда біршама аз рөлді күркедегі бақандар, астау, ж
ем салатын науа, ұя т.б. обьектілер алады(34%). Күркелерде жұмыртқаларды
ң максималды жиналуы қыс мезгілінде (76%) жүреді, ал көктем мезгілінде -
12,3%, жаз мезгілінде -2,3% жəне күзде -7% жалпы жылдық сан бойынша. 

Тауықтардың əр түрлі жасында аскаридилердің өсуі де əр түрлі болып 
келеді. Мұны көптеген авторлар дəлелдеген. 



Қарама қайшы деректерді Н.В.Вовченко беріп, бір айлық балапандарда 
аскарийдилер толық даму циклынан өтетіндігін, ал төрт айлық құстар дамуд
ың ларвалды сатысына жетіп, толық жыныстық дамуға жете алмайды, тауықт
арда 8 айлық жəне оданда жоғарғыжасында бұл гельминтозбен зақымданбайт
ығын айтқан [7]. 

Краснояр жəне Алтай жерлерінің жағдайында тауық ішектерінде аскар
идийдің инвазияланған жұмыртқаларынан 29-
30 күнде жыныстық дамыған гельминттер дамып ішектерде тоғышар етуі 150
 күнге созылады (В.В.Кибакин [8]). 

Ереван тұқымындағы тауықтар ағзасында аскаридийдің жыныстық жет
іліуі 37-
60 күнде болатындығын өз жұмыстарында С.О.Мовсесян жəне Л.П.Пхрикян 
көрсетті [9]. 

Барлық әдеби деректер мен тауық организімінде аскаридиялардың дам
уының қарамақайшы мезгілдерін зерттей келе экспериментті тауықтарда атал
мыш гельминттің дамуының препатенттік кезеңін анықтау біздің зерттеуіміз
дің мақсаты болды. Осы мақсатты көздейотырып келесідей міндеттерді алға 
қойдық: 

-
 тауықтарға экспериментальды жағдайда жұқтыру үшін жұмыртқалардың ең 
тиімді дозасын анықтау 

-
 құс жасына байланысты тауық организімінде аскаридиялардың тәуелділігін 
анықтау 

Зерттеу материлдары мен әдістері 

A.galli -
дің тауық организмінде препатенттік кезеңінің жалғасуын анықтау үшін тәжі
рибелік зерттеу материалы ретінде 30 балапан алынып, зерттеу жұмысының 
барлық созылған мерзімінде, 
1 торға 5 бас балапаннан, бірдей витаминсіз рационмен азықтандырылыпұста
лған. 

Тәжірибелік құстарды жұқтыру үшін инвазионды материалды П.Т.Твер
дохлебов (1965) әдісі бойынша, тауық ішектерінен аскаридалар алынып, құб
ыр суымен жуылып, содан кейін 0,5% тұз қышқыл ерітіндісімен тазартылды. 
Жұмыртқа өндіру үшін ұрғашы құстардыжіктегенде В.П.Бачинскейдің (1960)
  ұсыныстары ескерілді, яғни оның пайымдауынша мұндай зерттеу жұмыстар
ы үшін ірі көлемдегі ақ түсті ұрғашы құстар тиімді келеді деген. Жатырды жұ
мыртқалардан ажырата отырып жарып сойылған соң, іріктелініп алынғанұрға
шылар стерильді петри табақшаларында 0,5% тұз қышқыл ерітіндісімен арал
астырылады, препаровалды инелердің көмегімен басқа табақшаларға ауысты
рылып салынады. Жатырдың төменгі бөлігі жеткілікті мөлшерде алынған соң
, олардан стерильді щетка көмегіменжұмыртқаларды бөліп алады және де ал



ынған аскарида жұмыртқаларының культурасын 5-
10 минутқа қалдырады, жұмырқалар табақша түбіне шөгуі керек. Содан кейін
  бетіндегі сұйықтықты сорып, жаңасын құяды. Мұндай шаю сұйық түсі мөлд
ірленгенше, жатырдың өзгеде қалдықтары толық тазарғанша 3 рет қайталаны
лады. Соңғы рет 0,5% тұз қышқылын  табақшаларға құйып, микроскоп астын
да қарайды. Оның таза екендігіне және де піскен жұмыртқалардың бар екенді
гіне көз жеткізу үшін, содан соң  термостатқа қойып 26-
280Стемпературада өсіреді. Бір күн сайын микроскоп арқылы жұмыртқадан б
алаңқұрттың даму сатыларын бақылап сонымен қатар өсіндінің дем алуы қам
тамасыз етіледі. 

Аскарида балаңқұрттарын тәжірибелік құстарға жұқтыру олардың жұм
ыртқа қабығынан шықпай тұрып іске асырылады, бірақ олар яғни балаңқұртт
ар жұмыртқа ішінде қозғалып жүруі тиіс. Жұқтырар алдында құстың салмағы
 өлшеніп, жұмыртқа өсіндісін көп емесмөлшерде жемге араластырып, әрқайс
ысына жеке-
жеке 2 реттен, тәуліктік интервалмен 1 басқа әр түрлі дозада 100-
150 және 200-250 залалды жұмыртқадан беріліп отырады. 

Жұмыртқалар элиминациясы мен жас өскіндердің қатарланып өсуін ба
қылау үшін күн сайын  алғаш 3 күн аралығында тәжірибеге алынған балапан
дар нәжісі флотациялық негізге жүгінген Фюллеборн әдісімен зерттеледі. 

A.galli өсіндісін бақылау күн сайын залалданғаннан бастап 20 күн копр
оовоскопиялық жолмен іске асырылып отырады, ал залалданғаннан соң 60 кү
н өткен соң тәжірибелік құстар жарып сойылып, яғни олардың гельминттерм
ен қаншалықты залалданғаныанықталады. 

Жасына байланысты құстарды 3 топқа бөлдік: 

1. 30-60 күндік 

2. 3-4 айлық 

3. 8 айдан жоғары 

Әр топ 2 топшаға бөлінеді: 1-ші топ 100-150, 2-ші топ 200-
250 залалды жұмыртқамен жұқтырылған. Жұқтыру бір уақытта (35-
40 күндік) өсірілген аскарида жұмыртқа өсінділерімен іске асырылады. Тәжір
ибелік құстар бақылаудың барлық  кезеңінде, клиникалықбелгілер пайда бол
а бастағанша назарда болады. 

Зерттеу нәтижелері 

Әр жастағы тауықтарды жұқтыру жұмысынан соң (1-
кесте) көрсетілгендей қорытындыға келдік, жас өскіндердің қарқынды өсуі 1-
2 айлық балапандарға жұқтырғанда белгілі болды, соған қоса осы жастағы ба
лапандар тобының препатенттік кезеңі қысқа болды(28күн). 

3 айдан жоғары балапандарға жұқтырғанда гельминттердің өсуі бәсең,  
паразиттердің жыныстық жетілу мерзімі ұзарған (45-50күн). 



8 айдан жоғары аскарида жұмыртқаларымен жұқтырылған құстарда ша
лдығуы осындай болды, тек  гельминт жұмыртқалары жұқтырғаннан соң 55-
60 күнде бірақ табылды. Паразиттердің өсу қарқыны бұл жас деңгейінде бәсе
ң екені байқалды. Тәжірибелік құстардағыжыныстық жетілген құстар небары
 5-
17 дана болды.  Паразиттердің өсіп жетілуін мөлшеріне қарап, содан соң мик
роскоп арқылы еркектерінің құйрық ұштары мен ұрғашыларының жатырына 
назар аударылып анықталды. Гельминт көлемі бір құстың жеке санынабайла
нысты: микропопуляция кішігірім болған сайын, паразит барынша үлкен. Ин
вазия интенсивтілігі де зерттеуге алынған құстарға енгізілген залалды жұмыр
тқа санына байланысты. Яғни  жұмыртқа саны көп болған сайын, тірі қалған  
паразиттер саны сонша аз болады. 

Зерттеу жұмыстары өткізілуі барысында тәжірибелік құстарды бақылай
 отырып, мынадай клиникалық белгілерді аңғардық. Симптомдары жұқтырыл
ғаннан кейін 8-
11 тәуліктен соң бірақ біліне бастайды. Тәжірибелік құстарда әлсіреу, жалпы 
күйзелу байқалады. 9-
шыкүннен бастап көздің кілегей қабығы бозарады, балапандар аз қозғалады, 
көп отыра береді. Қанаттары салбырап, қауырсындары солады. 10-
шы күннен бастап  құстардың АІЖ бұзылыстары білінеді, қан аралас іш өту, 
кейде өліммен аяқталады. Осындай симптомдар ересекқұстарда сирек білінед
і, ал  (1-2 айлық балапандарда) аурудың шырқау белгілері байқалады. 
1-      кесте. A.galli-

дің құс жасына байланысты препатенттік кезеңі мен жерсіну ерекшеліктер
і 
  

Құстың жасы Жұқтырылға
н инвазиялық 
жұмыртқа 
саны 

Препатенттік 
кезең, күндер 

ИИ, экз. %, жерсінуі 

1-2 айлық 100-150 28-31 37-56 37-37,3 
200-250 31-51 15,5-20,4 

3-4 айлық 100-150 47-52 24-45 24,0-30,0 
200-250 21-38 10,5-15,5 

8 айдан 
жоғары 

100-150 53-60 19-32 19,0-21,3 
200-250 17-34 8,5-13,6 

  

Қорытынды 

1.Құстарды A.galli жұмыртқаларымен зақымдаудың ең тиімді дозасы 
бір басқа 100-150 доза жұмыртқадан 



2.A.galli жұмытқаларының ең жақсы өмір сүру деңгейі 1-2 жас жастағы 
балапандарда болса (24-38%), ал ең нашар 8 айлық жастағыларда болады (19-
21%). 

3.Балапандарда A.galli-ды жұқтыруы ең азы 1-2 айлық мерзімде және 
оның препатентті кезеңі 28-31 күнді құрайды. 
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